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Beskatning af børn© 
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Ofte fremkommer der spørgsmål om, hvilke konsekvenser, der udløses som følge af 

overdragelse af aktiver til børn, herunder penge. Spørgsmålene drejer sig om, hvilke 

skatter eller afgifter, der udløses ved selve overdragelsen.  

 

I forlængelse af sådanne spørgsmål kan det ofte have interesse, hvilke skattemæssige 

konsekvenser, der udløses efter overdragelsen. Hvem skal beskattes af afkastet? Kan 

man udnytte personfradraget hos barnet, eller er der regler, der hindrer sådanne gunstige 

positioner. 

 

 

Selvstændig skattepligt  

Skattelovene om beskatning af børn er ganske klare.  

 

Børn skal således beskattes som selvstændige skattepligtige personer helt på samme 

måde som voksne. Dette gælder i princippet fra fødslen. Det kan i nogle tilfælde komme 

overraskende for f.eks. bedsteforældre, at et barnebarn skal betale skat af en fortjeneste 

ved salg af aktier, som barnebarnet har modtaget i dåbsgave.  

 

Banet beskattes endvidere med samme skattesatser m.v. som voksne, ligesom barnet har 

et personfradrag, og derfor så at sige starter med den laveste beskatning. Personfradraget 

for børn er dog kun på 32.200 kr., hvorimod personfradraget for voksne er på 42.900 kr. 

 

Betaler barnet ikke de skatter, der påhviler barnet, kan skattevæsenet tvangsinddrive 

skatterne hos barnet. Skatten kan altså opkræves hos barnet på samme måde som f.eks. 

bøder for manglende billet til offentlig transport. 

http://www.v.dk/
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Beskatning hos barn eller forældre 
I praksis kan der opstå spørgsmål om, hvorvidt en konkret indtægt skal beskattes hos 

forældrene eller hos barnet. Med den forudsætning, at barnet starter på det nederste trin 

skattemæssigt, har såvel forældrene som barnet ofte en interesse i, at beskatningen sker 

hos barnet. Dette gælder selvsagt særligt, hvis end ikke personfradraget er udnyttet hos 

barnet. 

 

Afgørende for, om en indtægt eller ydelse skal beskattes hos forældrene eller hos barnet, 

er som udgangspunkt, hvem af parterne, der har et retskrav på ydelsen.  

 

Eksempelvis kan nævnes, at børnepension efter tjenestemandspensionsloven skal be-

skattes hos barnet. Det samme gælder løbende årlige ydelser, der er tillagt et barn efter 

lov om arbejdsskadesikring ved forældres dødsfald samt børnepension fra private pensi-

onskasser. 

 

Også underholdsbidrag fra en forældre skal beskattes hos barnet.  

 

 

Gaver til børn 
Mens barnet skal beskattes som voksne af indtægter, der er skattepligtige, gælder det, at 

gaver fra forældre i visse tilfælde kan være skatte- og afgiftsfri, eksempelvis mindre 

lejlighedsgaver m.v. Ellers er udgangspunktet, at barnet skal svare gaveafgift på 15 % af 

den del af gavens værdi, der overstiger 58.700 kr. Hver forældre kan give hvert barn en 

skatte- og afgiftsfri gave til en værdi på op til 58.700 kr.  

 

 

Undtagelser 
Selv om barnet i princippet er skattepligtigt af egne indtægter, gælder der efter skattelo-

vene flere undtagelser til dette udgangspunkt.  

 

Særreglerne skal tage højde for, at der ikke i forholdet mellem forældre og børn indgås 

aftaler om placering af indkomst og formue hos børnene med det formål at reducere 

eller helt eliminere en skat, som forældrene ellers skulle have betalt.  
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Afkast af gaver fra forældre 
Det er nogle gange fristende for forældrene at få overført større pengebeløb eller kon-

krete aktiver, f.eks. en post aktier, til et barn, og herefter lade afkastet af det overførte 

indgå i barnets skattepligtige indkomst. Kunne dette lade sig gøre uden begrænsninger, 

ville barnet kunne modtage et skattefrit eller lavt beskattet afkast af gaver fra forældre-

ne, der herefter kan spares op hos barnet eller måske bruges til forsørgelse af barnet.  

 

I skattelovene er der derfor medtaget særlige regler om, at hvis et barn har modtaget en 

formue som gave fra sine forældre, stedforældre eller plejeforældre, beskattes formueaf-

kastet hos giveren (forældrene).   

 

Forældrenes pligt til at betale skat af et sådant afkast, ophører først ved udløbet af det 

kalenderår, hvor barnet fylder 18 år, eller til barnet indgår ægteskab. 

 

Det er en betingelse for denne beskatning hos forældrene, at giveren er fuldt skatteplig-

tig til Danmark. Er giveren derimod bosat i udlandet, skal afkast af formuen beskattes 

hos barnet.  

 

Reglerne medfører f.eks., at hvis forældrene forærer barnet en post aktier, skal forældre-

ne både før og efter gaveoverdragelsen beskattes af udbytte fra denne aktiepost. Har 

barnet imidlertid modtaget en post aktier, og sælges disse aktier efterfølgende med en 

kursgevinst, gælder ovennævnte ikke. Her sker beskatningen af selve kursgevinsten hos 

barnet.  

 

Består gaven i, at forældrene påtager sig en gældsforpligtelse over for barnet som en 

gave, ses der bort fra renten ved beskatningen både af forældrene og af barnet. Når bar-

net fylder 18 år eller indgår ægteskab, skal barnet efter skattevæsenets opfattelse beskat-

tes af renten. Forældrene kan imidlertid stadig ikke fratrække renten ved indkomstopgø-

relsen. 
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Løn til børn 
Forældres aflønning af børn for arbejde udført i forældrenes virksomhed er et andet om-

råde, der har påkaldt sig skattevæsenets opmærksomhed. Det kan da også være fristende 

at udbetale en løn med skattemæssig fradragsret til et barn, der har frikort og kan mod-

tage lønnen skattefrit.  

 

Her gælder efter skattelovene den håndfaste regel, at hvis et barn har arbejde i en er-

hvervsvirksomhed, der drives af forældrene, men barnet ved begyndelsen af indkomst-

året ikke er fyldt 15 år, har forældrene ikke skattemæssig fradragsret for lønnen til bar-

net, og barnet skal ikke beskattes af lønnen.  

 

Er barnet fyldt 15 år ved indkomstårets begyndelse, kan forældrene som udgangspunkt 

på sædvanlig måde foretage fradrag for lønudgiften, og beskatte lønnen hos barnet, hvis 

barnet har udført arbejde svarende til lønnen. Men skattevæsenet vil i den forbindelse 

undersøge, om arbejdets karakter og omfang sammenholdt med børnenes alder giver 

tilstrækkelige holdepunkter for at antage, at arbejdet kan være udført af børnene. Det 

kan derfor, hvor de konkrete oplysninger tilsiger dette, være nødvendigt at foretage en 

skønsmæssig fordeling af vederlagene mellem forældrene og børnene eller eventuelt at 

beskatte hele vederlaget hos forældrene. 

 

 

Forsørgelse af børn 
Et barn, der bor hjemme, er - uanset barnets alder - ikke skattepligtigt af kost og logi 

eller af almindelige leveomkostninger, der afholdes af forældrene.  

 

Bidrag, der betales af forældre til mindreårige børn, der bor udenfor hjemmet, er omfat-

tet af reglerne om underholdsbidrag til børn. Sådanne bidrag skal som udgangspunkt 

beskattes hos barnet for den del af bidragene, der overstiger det af socialministeren fast-

satte normalbidrag, medens bidragsyderen på sin side i vidt omfang kan fratrække bi-

draget i den skattepligtige indkomst.  

 

Der foreligger her den særegne konstruktion, at bidraget betales til den forældre, hvor 

barnet opholder sig, men bidraget beskattes hos barnet.   
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Som jeg tidligere har omtalt i Spørg om Penge betyder det f.eks., at en eventuel skat af 

forældres underholdsbidrag til barnet – hvilke underholdsbidrag skal beskattes hos bar-

net – som udgangspunkt kan tvangsinddrives hos barnet. 

 

Pengebeløb, der ydes til et ikke-hjemmeboende barn over 18 år, er omfattet af gaveaf-

giftsreglerne 

 

 

Løbende ydelser 
Ydes gaven i form af, at forældrene påtager sig en forpligtelse til at udrede en løbende 

ydelse (som ikke er underholdsbidrag), kommer beskatningen hos forældrene til at ske 

ved, at disse er afskåret fra at fradrage ydelserne. Til gengæld skal ydelserne efter skat-

tevæsenets opfattelse ikke beskattes hos barnet. Også efter at barnet fylder 18 år eller 

indgår ægteskab, er forældrene er afskåret fra fradrag i indkomsten. Men barnet skal fra 

dette tidspunkt svare skat af ydelserne. Der er altså her tale om en meget hård beskat-

ning.  

 

 

Skattefrie indtægter 

En række tilskud vedrørende børn er skattefri. Eksempelvis kan nævnes børnetilskud, 

flerbørnstilskud og adoptionstilskud, børne- og ungeydelse for børn og unge under 18 

år, samt ydelser efter lov om social service, lov om aktiv socialpolitik og lov om inte-

gration af udlændinge i Danmark til dækning af nærmere bestemte udgifter for modtage-

ren. 

 
—— o —— 

 


